De opinioib⁹ eoz qđ mēte aliqd p̄cipiū corporis ee senserit. **L.** VII

Cum itaq̄ se tale aliqd putat: corpus esse se putat. Et qz sibi bñ conscientia est: principiat⁹ sui quo corpus regit: hinc factū est vt quidā quererēt quid corporis amplius valeret in corpe: et hoc esse mētem: vel oīno totam animā existimaret ut empēdōcles et ericates opinati sūt. Ita qz alij sanguinē: alij cerebrum: alij cor: nō sicut scriptura dicit: Lōfitebor tibi dñe in toto corde meo. Et diliges dñm dñm tuum ex toto corde tuo. Hoc. n. abutēdo v̄l trās ferēdo vocabulo dicit a corpe ad animū: s̄ ip̄am oīno particulā corporis quā in visceribus dilaniatis videm⁹: eā esse putauerit. Alij ex minutissimis individualib⁹ corporis sculis quas atomos dicunt: cōcurrētibus in se atq̄ coherētib⁹: eam p̄fici crediderūt. Alij aercim: alij ignē: substātiā eius esse diverunt. Alij eā nullā esse substātiā: qz nisi corpus: nullā substātiā poterāt cogitate: etiam corpus esse nō inueniebāt: sed ip̄am temperationē corporis nr̄i vel cōpaganī primordioz: quib⁹ ista caro tanq̄ p̄nectit: ee opinati sunt: eoz omnes eam mortale esse senserūt: qz siue corp⁹ esset: siue aliqua cōpositio corporis: nō posset vtiq̄ immortali p̄manere. Qui vero eius substātiā vitam quandā nequaq̄ corporeā: qñ quidē vitā oīne viuū corpus animantē ac viuificantē esse repererūt: p̄sequēter et immortalem: qz vita carere vita nō potest: vt quisq̄ potuit probare conati sunt. Nam de quanto illo nescio: quo corpe: quod notissimis quattuor huius mūdi elemētis quidā coniungētes: hinc animaz esse dixerūt: hoc loco diu differēdū nō puto. Aut em̄ hoc vocat corpus quod nos: cuius in loci spacio pars toto minor est: et in illis annumerādi

sunt q̄ mēte corporeā esse crediderūt. Aut si vel omnē substātiā: vel omnē mutabile substātiā corpus appellāt: cum sciant nō omne locorū spacijs aliqua lōgitudine vel latitudine et altitudine cōtineri: non cū eis de vocabuli questione pugnādum est. In his oībus sentētis quisq̄ videt mētis naturā et esse substātiā et nō esse corporeā: id est nō minore: sui parte min⁹ occupare loci spacijs: maiusq̄ maiore: simul oportet videat eos qui opinant esse corporeā: nō ob hoc errare qđ mens desit eoz notice: s̄ qđ adiungunt ea: sine quib⁹ nullā p̄nt cogitare naturā. Sile phātāsijs em̄ corp̄m quicqđ vñ fuerint cogitare: nihil omnino esse arbitrant: ideoq̄ nō se tanq̄ sibi desit mens requirat. Quid em̄ tam cognitōi adest: qz id qđ menti adest: aut quid taz mēti adest: qz ip̄a mens. Unde et ip̄a q̄ appellat inueniō: si verbi originē retractemus: qđ aliud resolutat: nisi qz inuenire est in id venire qđ queritur. Propterea q̄ quasi vltro in mēte veniāt: nō vltate dicunt inueniāt: qzuis cognita dici possint: qz nō in ea querendo tendebam⁹ vt in ea venirem⁹: hoc est ea inueniēmus. Quapropter sicut ea q̄ oculis aut villo alio corporis sensu requirunt: ip̄a mens querit: ip̄a em̄ etiā sensu carnis intendit. tūc autē inuenit: cū in ea que requirunt idē sensus venit. Dic alia que nō corporeo sensu internūcio: sed p̄ seip̄am nosse debet cuz in ea venit: inuenit. Aut in superiorē substātiā: id est in deo: aut in ceteris anime p̄tib⁹ sic de ip̄is imaginib⁹ corp̄m cū iudicat: int̄ em̄ in aia eas inuenit p̄ corp⁹ imp̄ssas.

O mens nosse secupiens nihil eorum de se corporeū debeat cogitare. **L.** VIII

Ergo seip̄am quemadmodū querat et inueniat: mirabilis q̄stio est: quo tendat: vt querat: aut veniat: vt inueniat. Quid em̄ tam in mēte q̄ mēs est: qz quia in his est que cum amore cogitat: sensibilib⁹ autē: id est corporalib⁹ cū amore assuefacta est: nō valet sine imaginib⁹ eoz esse in semetipsa: hinc ei oboritur erroris dedecus: dum rerū sensarū imagines se cernere a se nō p̄t: vt se solā videat. Cōbēsēt em̄ mirabiliter glutino amoris: et hec est eius immūdicia: qm̄ dum se solā nititur cogitare: hoc se putat esse sine quo se non p̄t cogitare. Cum igit ei p̄cipitur vt seip̄am cognoscat: non se tanq̄ sibi detracta sit querat: fid qđ sibi addidit tetrahāt. Interior

X. De finitate.

est enim ipsa: non solùq; ista sensibilia que manifeste foris sūt: sed etiāq; imagines eorum que in pte quadā sunt anime: quā habet & bestie: q̄uis intelligētia careat que mentis est propria. Cum ergo sit mens interior quodammodo exit a semetip̄a: cū in hec quasi vestigia multaz intentionū exerit amoris affectum. Que vestigia tanq; imprimunt memorie: qñ hec que foris sūt corporalia sentiuntur: vt etiā cū absunt ista: presto sint tñ imagines eoz cogitantib;. Cognoscat ergo se metip̄am: nec quasi absentē se querat: s; intentionē voluntatis qua p alia vagabat statuat in seip̄am: & se cogitet. Ita videbit q; nunq; se nō amauerit: nūq; nescierit. Sed aliud secū amādo cū eo se cōfudit & cōcrevit qdāmō: atq; ita dū sic vñ diuersa cōplicit: vñ putauit esse q; diuersa sūt.

Quomodo mens cognoscit seip̄am.

I. Ca. ix

DOn itaq; velut absentez se querat cernere: s; p̄sentē se curet discernē. Nec se q̄li non norit coḡscat: s; ab eo quo alterū nouit dīoscat. Ip̄m enim qd audit: cognosce teip̄am: quomodo agere curabit si nescit: aut quid sit cognosce: aut qd sit teip̄am: Si aut vtrūq; nouit: nouit seip̄am: q; nō ita dicitur menti: cognosce teip̄am: sic dicit: cognosce cherubin aut seraphin. De absentibus enim illis credim: fīm quod celestes quedā p̄tates eē predican. Nec sicut dicit cognosce voluntatē illius hominis: que nobis nec ad sentiēdū vlo mō: nec ad intelligendū presto est: nūl corporibus signis editis: & hoc ita vt magis credamus q; intelligamus. Nec ita vt dicitur homini: vide faciē tuā: qd nūl in speculo fieri nō p̄t. Nā & ipsa nostra facies absens ab aspectu nro est: q; nō ibi ē quo ille dirigi p̄t. H; cū dicit mēti: Cognosce teip̄az: eo ictu quo intelligit qd dictū est: teip̄am: cognoscit teip̄az: nec ob aliud q; eo quo sibi presens est. Si aut qd dictū est nō intelligit: nō vtiq; facit: hoc igit ei precipit vt faciat: qd cum ip̄m preceptū intelligit: facit. Nō ergo adiūgat aliud ad id quod teip̄az cognoscit: cū audit vt teip̄am cognoscat. Lerte enī nouit sibi dici: sibi sc̄z que est: et viuit: & intelligit. Sed est & cadauer: viuit & pecus: intelligit aut nec cadauer nec pecus. Sicut ergo sese esse & viuire sc̄t: quomodo est: & viuit intelligētia.

Quoniam mens nosse se cupiens nihil eorum de se opinari debeat de qui-

bus sc̄it esse dubitandū.

Cum ergo (verbi ḡra) mens aerē se putat: aerē intelligere putat. H̄t intelligere sc̄it: aerem aut se esse nō sc̄it: sed putat. H̄t cernat qd putat: cernat qd sc̄it: hoc ei remaneat. Nā ne illi quem dubitauerūt: qui aliud atq; aliud corpus esse mentē putauerūt. Nec enim om̄is mens aerem se esse existimat: s; alie ignem: alie cerebrū: alieq; aliud corp̄: & aliō alie: sicut supra cōmemorauit: om̄es tñ se intelligere nouerūt & esse & viuere. Sed intelligere ad id qd intelligūt referūt: cē aut & viuere ad seip̄as. Et nulli est dubiū: nec quēq; intelligere qui nō viuat: nec quenq; viuere qui non sit. Ergo consequenter et esse et viuere id qd intelligit: nō sicuti est cadauer qd nō viuit: nec sicuti viuit anima que nō intelligit: s; p̄pro quodā eodēq; prestatio modo. Itē velle se sciunt: neq; hoc posse quēq; qui nō sit & q; nō viuat pariter sciūt. Itemq; ip̄am voluntatez referunt ad aliqd qd ea voluntate volunt. Meminisse etiā se sciūt: simulq; sciūt qd nemo meminisset nisi esset ac viueret. H; & ip̄am memoriaz referim ad aliqd qd ea meminim⁹. Quobus igit h̄z trū memoria & intelligētia multarum rerū noticia atq; sciētia p̄tinent: voluntas aut adest: per quā fruamur eis vel vta- mur. Fruimur enim cognitis: in quib⁹ voluntas ip̄is ppter seip̄a delectata conquiescit: vtimur vero eis que ad illud referim⁹ quo fruendū est. Nec est alia vita hoīm viciosa atq; culpabilis: q; male v̄tēs & male fruēs. De qua re non est nunc dissēndi locus. Sed qm̄ de natura mētis agitur: remoueamus a p̄sideratiōe nostra omnes noticias que capiunt extrinsec⁹ p sensus corporis: & ea que possum⁹ om̄es mentes de seip̄is nosse: certasq; esse diligēt⁹ attēdam⁹. Utq; enim aeris sit vis viuedi: reminiscēdi: intelligendi: volēdi: cogitādi: sciēdi: iudicandi. An ignis: an cerebri: an sanguinis: an atomorū: an preter vſitata quattuor elemēta: quinti nescio cul⁹ corporis: an ip̄ius carnis nre cōpago: vel tēperamētum hec efficere valeat: dubitauerūt hoīes: & aliis hoc: aliis aliud affirmare conat⁹ est. Viue se tñ et meminisse: & intelligere: & velle: & cogitare: & scire: & iudicare quis dubitet: Nā quidē etiā si dubitat viuit: si dubitat vnde dubitet meminit: si dubitat dubitare se intelligit: si dubitat certus esse vult: si dubitat cogitat: si dubitat sc̄it se nescire: si dubitat iu-

Liber

dicat nō se temere p̄sentire oportere. Quis quis igitur aliunde dubitat: de his omnibus dubitare non debet: que si non essent: de illa re dubitare nō posset. Hec omnia qui vel corpus vel cōpositionē seu temperationē corporis esse mentē putant: in subiecto esse volunt videri: vt substantia sit aer: vel ignis: siue aliquod aliud corpus: quod mentem putant. Intelligētia vero ita insit huic corpori: sicut qualitas eius: vt illud subiectū sit: hec in subiecto: subiectum scilicet mens quā corpus ēē arbitrātur: in subiecto aut̄ intelligētia: siue quid aliud eoz que certa nobis esse cōmemorauimus. Juxta opinantur etiā illi qui mentē ipam negant esse corpus: sed compaginē aut̄ temperationē corporis. Hoc enim interest: q̄ illi mentem ipam dicūt esse substantiā: in quo subiecto sit intelligentia. Iste aut̄ ipam mentē in subiecto esse dicūt corpe scz cuius compositione vel temperatio est. Unde cōsequēter etiā intelligentiā quid aliud q̄ in eodē subiecto corpe existimant. Qui omnes nō aduertunt mentez nosse se etiā cum querit se: sicut iam ostendim⁹. Nullo modo autē recte dicit sciri aliqua res: dū eius ignorat̄ substantia. Quapropter cū se mens nouit: substantiā suam nouit: et cū de se certa est: de substantia sua certa est. Certa est aut̄ de se: sicut cōuincunt ea que supra dicta sūt. Nec oīno certa est: vtq̄ aer an ignis sit: an aliquod corpus: vel aliquid corporis. Non est igit̄ aliquid eorū. Totumq̄ illud qd̄ se iubetur vt nouerit: ad hoc pertinet vt certa sit: nō se esse aliquid eoz de quib⁹ incerta est: idq̄ solū esse se certa sit: qd̄ soluz esse se certa est. Dic enim cogitat ignes aut̄ aerē: et quicquid aliud corporis cogitat. Nec villo mō fieri posset vt ita cogitaret id qd̄ ipa est: quēadmodū cogitat id qd̄ ipa non est. Per phātasiam quippe imaginariā cogitat hec omnia: siue ignē: siue aerem: siue illud siue illud corpus: partē ve illā: siue cōpaganē temperationēq̄ corporis: nec vtq̄ ista oīa: b̄ aliqd̄ horū esse dicit. Si quid autem horū esset: aliter id q̄ cetera cogitaret: non sc̄ per imaginale figurētū: sicut cogitant absentia: que sensu corporis tacta sunt: siue oīno ipa: siue eiusdem generis aliqua: sed quadā interiore: nō simulata: sed vera presentia. Non enim quicq̄ illi est seip̄a presens: sicut cogitat vivere se et meminisse et intelligere et velle se. Nouit enim hec in se: nec imaginat q̄si extra se illa sensu tetige-

rit: sicut corporalia queq̄ tangunt̄. Ex quoꝝ cogitationibus si nihil sibi affingat: vt tale aliquid esse se putet: quicquid ei de se remanet: hoc solum ipa est.

De memoria: intelligētia et volūtate in qb⁹ mēs h̄z in se quādā imāgīnē diuine trinitatis. **L**a. xi

BEmotis igit̄ paulisper ceterū: quorum mēs de seip̄a certa est: tria hec potissimum cōsiderata tractem⁹: memoriā: intelligentiā: voluntatē. In his em̄ tribus inspici solet etiā ingenia parvulorū cuiusmodi preferat̄ indolē. Quāto quippe tenacius et facilius puer meminit: quātoq̄ acutius intelligit et studet ardētius: tāto est laudabilioris ingenij. Cum vō de cuiusq̄ doctrina querit: nō quāta firmitate ac facilitate meminerit: vel quāto acumine intelligat: b̄ qd̄ meminerit: et qd̄ intelligat querit. Et q̄ nō tm̄ q̄ doctus sit cōsiderat̄ laudabilis animus: b̄ etiā q̄ bonus: nō tm̄ qd̄ memor: et qd̄ intelligat: veruētā qd̄ velit attendit: nō quāta flagrātia velit: b̄ qd̄ velit prius: deinde quātū velit. Tunc em̄ laudādus est anim⁹ vebemēter amans: cū id qd̄ amat vebemēter amādū est. Lūz ḡ dicunt̄ hec tria: ingenii: doctrina: v̄sus. Primum̄ horum cōsiderat̄ in illis tribus quid possit quisq̄ memoria: et intelligētia: et volūtate. Secundū eorū cōsiderat̄ quid habeat quis memoria: et intelligētia: quo studiosa volūtate peruererit. Jam vero v̄sus tertius in voluntate est p̄tractātē illa q̄ in memoria et intelligētia cōuinent̄: siue ad aliqd̄ ea reserat̄: siue eoz fine delectata cōquiescat. Ult̄ em̄ est assumē aliquid in facultatē voluntatis: vt̄ aut̄ dicit̄ qd̄ in v̄sum v̄nerit: ad id qd̄ amas obtinendū referre: si tm̄ amādū est. Frui est enim amore inherere alicui rei ppter seip̄am: frui est aut̄ vt̄ cū gaudio nō adhuc spei: b̄ iam rei. Prout̄ omnis qui frui: vt̄titur: assumit em̄ aliqd̄ in facultatē voluntatis: cū fine delectatiōis. Non aut̄ omnis qui vt̄titur: fruitur: b̄ id qd̄ in facultatē voluntatis assumit: nō ppter illud ipm̄: b̄ ppter aliud appetit. Hec igit̄ tria: memoria: intelligētia: voluntas: qm̄ nō sunt tres vite sed vna vita: nec tres mentes sed vna mens: cōsequēter vt̄q̄ nec tres substantie sunt: b̄ vna substantia. Memoria quippe: q̄ vita et mens et substantia dicit̄: ad seip̄am dicit̄. Q̄ vero memoria dicit̄ ad aliqd̄ relativa dicit̄. Hoc de intelligentia quoq̄: et de voluntate dixerim. Et intelligētia quippe et

XI. De trinitate.

volutas: ad aliqd dicunt. Vita ē aut vna queq; ad seipam: et mens et essentia. Quo circa tria hec eo sunt vnum: quo vna vita: vna mēs: vna essentia. Et quicquid aliud ad seipam singula dicunt: etiā simul nō pluraliter: sed singulariter dicunt. Eo vero tria quo ad se inuicē referuntur: que si equalia non essent: nō solū singula singulis: sed etiā oībus singula: nō utiq; se inuicē caperent. Nec em̄ tñ a singulis singula: verū etiam a singulis om̄ia capiunt. Memini em̄ me habere memoriam: et intelligentiam: et voluntatem. et intelligo me intelligere et velle atq; meminisse: et volo me velle: et meminisse: et intelligere: totamq; meā memoriam et intelligentiam et voluntatem simul memini. Qd em̄ memoria mee nō memint: nō ē in memoria mea. Nihil aut tam in memoria: q; ipa memoria est. Totam igitur memini. Item quicquid intelligo intelligere me scio: et scio me velle qcqd volo. Quicqd aut scio memini. Totamq; igit intelligentiam: totāq; voluntatem meā memini. Similiter cū hec tria intelligo: tota simul intelligo. Nec em̄ quicq; intelligibiliū non intelligo: nisi qd ignoro. Qd autē ignoro: nec memini nec volo. Quicquid itaq; intelligibiliū nō intelligo: psequester etiā nō memini nec volo. Quicquid aut intelligibiliū memini et volo: psequester intelligo. Volutas etiā mea totā intelligentiam totāq; memoriam meā capit dū toto vto: quod intelligo et memini. Quapropter qm̄ inuicē a singulis: et tota omnia capiunt: eōlia sunt tota singula toti singulis: et tota singula simul oībus totis: et hec tria vnu: vna vita: vna mēs: vna essentia.

De querēda imagine trinitatis etiā in his que aia ex corporis sensibus cocepit. **C**a. xii

Tam ne igit ascendendū est qualibuscūq; intētionis viribus ad illā summā et altissimā essentiā: cui⁹ impar imago est humana mens: sed tñ imago: an adhuc eadē tria distinctius declaranda sunt in anima: p illa que extrinsec⁹ sensu corporis capim⁹: vbi t̄p aliter imprimis rerū corporearū noticia: Dicētē q̄pē ipam in memoria et intelligentia et voluntate suimet ipsius talē reperiebamus: vt qm̄ sp se nosse sempq; seipam velle cōprehēdebat: simul etiā semp sui meminisse: semperq; seipam intelligē et amare cōprehēdere: q̄uis non semp se cogitare discretā ab eis q̄ non sunt qd ipa est: ac per hoc difficile in ea dimosci

tur memoria sui: et intelligentia sui. Quasi enim nō sint hec duo: sed vnu duob⁹ vocabulis appelletur: sic apparet in ea re vbi valde ista p̄uncta sunt: et aliud alio nullo p̄cedit tpe: amorq; ipē nō ita sentit esse: cū euz nō prodit indigetia: qm̄ nō sp presto est quod amat. Quapropter etiā tardiorib⁹ diluce scere hec p̄nt dū ea tractat: que ad animus tpe accedit: et que illi t̄p aliter accidunt: cū meminit qd anteā nō meminerat: et cū videt qd anteā nō videbat: et cū amat qd anteā nō amat. Et aliud hec tractatio iaz poscit exordiū: ppter hui⁹ libelli modū.

Explīcūt liber decimus.

Inīpiūt caplā libri vndecimi.

- i **D**e imagine trinitatis etiā in eo qd imago dei nō est: id est in hoīe exteriore querenda.
- ii **D**e visibili et ridente atq; visione.
- iii **D**e memoria q; visorū imago retinet: et intētōe aie q; in vtrūq; cōcurrif.
- iv **D**e imaginib⁹ q̄s cogitatōis acies iutet in phātasia quā mēoria ɔcepit
- v **D**e cogitatōib⁹ innoxijs: et de his q; ab acie recordatiōis abigēde sunt.
- vi **D**e fine voluntatis quo cogiscit an recta an prava cupiamus.
- vii **D**e ea trinitate q; iam nō ex corpe ne qz ex corporis sensu: sed de memoria nascitur cogitantis.
- viii **D**e multiplicationib⁹ trinitatū q; ex recordatiōe pariunt.
- ix **D**o in quolibet genere trinitatū voluntas nec pares iuemat eē nec ples.
- x **D**o facile sit cogitanti singere sibi eas species q̄s nō vidit ex earū recordatione q̄s vidit.
- xi **D**e mensura et numero et pondē quorum similitudo sit in memoria et visione et voluntate.

Inīpit liber vndecimus.

De imagine trinitatis etiā in eo qd imago dei nō est: id est in hoīe exteriore querenda. **C**a. i

Emini dubiū est sicut exteriore hominē intelligentia: sic exteriore sensu corporis predictū. Nutamur igit si possum⁹ in hoc quoq; exteriore indagare q̄leculū vestigium trinitatis: non qr et ipē eodē nō sit imago dei. Manifesta est quippe applica sentētia: que interiorē hominē renouari dei **C**olo. 3
83

Liber

agnitioe declarat: si imaginē eius q̄ crea
2. Cor. 4. uit eum: cū et alio loco dicat. Et si exterior
hō noster corrūpit: sed interior renouat de
die in diem. In hoc ergo qui corrūpit: que
ram⁹ quēadmodū possum⁹ quandā trinita
tis effigiem: et si nō expressiore: tñ fortassis
ad dīnoscēdū faciliore. Necq; em̄ frustra
et iste hō dicit: nisi q̄ inest ei nōnulla inter
rioris similitudo: et illo ipso ordine cōditio
nis nostre quo mortales atq; carnales esse
ca sum⁹: facilius et quasi familiarius visibi
lia q̄ intelligibilia ptractamus. Cū ista sint
exterius: illa interius: et ista sensu corporis
sentiam⁹: illa mēte intelligamus: nosq; ipi
animi nō sensibiles simus: id est corpora: sed
intelligibiles: qm̄ vita sum⁹: tñ vt dixi tāta
facta est in corpib⁹ cōsuetudo: et ita in hec
mīro mō relabens foras se nostra proiecit
intētio: vt cū ab incerto corpū ablata fue
rit: vt in spiritū multo certiore ac stabiliore
cognitioe figat: refugiat ad ista: et ibi ape
tit requiem vnde traxit infirmitatē. Cuius
egritudini p̄gruendū est: vt si qñ interiora
spiritalia accōmodati⁹ distinguere atq; fa
cilius insinuare conamur: de corporib⁹ ex
teriorib⁹ similitudinū documēta capiam⁹.
H̄esu igit̄ corporis exterior hō preditus: sen
tit corpora: et iste sensus qđ facile aduertitur
quinquipertitus est: videndo: audiendo:
olfaciendo: gustādo: tangēdo. Sed multū
est et non necessariū: vt omnes hos quinq;
sensus id quod querim⁹ interrogem⁹. Qđ
en̄ nobis unus eorū renunciat: etiā in ce
terī valet. Itaq; potissimū testimonio vta
mur oculorū. Is em̄ sensus corporis maxi
me excellit: et est visioni mentis pro sui ge
neris diuersitate vicinior.

De visibili et vidente atq; visio
ne. **C**um igit̄ aliquod corpus videm⁹:
hectria qđ facillimū est considerā
da sunt et dīnoscēda. Primo ipa res quaz
videm⁹: siue lapidē: siue aliquā flāmam: si
ue quid aliud qđ videri oculis pōt: quod
vtiq; iam esse poterat: et anteq; videretur.
Beinde visio que nō erat: priusq; rem illā
objectā sensui sentiremus. Tertio qđ in ea
re que videt̄ qđ diu videretur sensum detinet
oculorū: id est animi intētio. In his igit̄ tri
bus: nō solū est manifesta distinctio: sed etiā
discreta natura. Primum quippe illud cor
pus visibile lōge alterius nature qđ sensus
oculorū: quo sibimet incidēte fit visio. Ipa
qđ visio qđ aliud qđ sensus ex ea re que sen

titur informat⁹ appetit: q̄uis revisibili de
tracta nulla sit: nec vlla oīno esse possit ta
lis visio: si corpus nō sit qđ videri queat.
Nullo mō tñ ciusdē substantie est corpus
quo format⁹ sensus oculorū: cum idem cor
pus vides: et ipa forma que ab eodē impre
mitur sensui: que visio vocat. Corpus em̄
visuz in sua natura separabile est. Sensus
aut̄ qui iam erat in animāte: etiā priusq; vi
deret quod videre posset: cū in aliquid visi
bile incurreret: vel visio q̄ sit in sensu ex vi
sibili corpe cū iā cōiunctū est et vides. Sen
sus ergo vel visio: id est sensus nō format⁹
extrinsec⁹: vel sensus format⁹ extrinsecus:
ad animātis naturā pertinet omnino aliam
qđ est illud corpus quod videndo sentim⁹:
quo sensus nō ita format⁹ vt sensus sit: s̄ vt
visio sit. Nam sensus et ante obiectū rei vi
sibilis: nisi esset in nobis nō distarem⁹ a ce
cis: duz nihil videm⁹: siue in tenebris: siue
clausis luminib⁹. Hoc aut̄ distam⁹: quod
nobis inest et nō videntib⁹ quo videre pos
sim⁹ qui sensus vocat: illis vero non inest.
Nec aliunde nisi q̄ eo carēt: ceci appellat̄.
Itemq; illa animi intētio que in ea re quā
videm⁹ sensum tenet atq; vtrūq; p̄iungit:
nō tantū ab ea re visibili natura differt: qñ
quidem iste anim⁹ illud corpus est: sed ab
ip̄o quoq; sensu atq; visione qm̄ solius ani
mi est hec intentio. Sensus aut̄ oculorū nō
ob aliud sensus corporis dicit: nisi qā t̄ ipsi
oculi membra sunt corporis. Et q̄uis nō sen
tiat corpus exanime: anima tñ commixta
corpi per instrumentū sentit corporeum: et
idem instrumentū sensus vocat. Qui etiā
passione corporis cum quisq; excecat inter
ceptus extinguit: cū idez maneat anim⁹: et
eius intentio lumīnb⁹ amissis: cū non ha
bet quidē sensum corporis quē videndo ex
trinsecus corpi adiungat: atq; in eo viso fi
git aspectum: visu tñ ip̄o iudicet se adem
pto corporis s̄eu: nec p̄ire potuisse: nec mi
nui. Manet en̄ quidā vidēdi appetit⁹ in
teger: siue id possit fieri: siue nō possit. Hec
igit̄ tria: corpus quod vides: et ipa visio: et
que vtrūq; cōiungit intētio: manifesta sūt
ad dīnoscēdū: nō solū ppter p̄pria singulo
rū: verū etiā ppter differētiā naturaz. Atq;
in his cū sensus nō procedat ex corpe illo
quod vides: s̄ ex corpore sentiētis animan
tis: cui anima suo quodā mīro mō cōtem
peratur: tamē ex corpe quod vides ḡi
gnit̄ visio: id est sensus ip̄e format⁹: vt iaz
non tantū sensus qui etiam in tenebris esse

XI. De tinctate.

integer potest: dum est incolumentas oculorum: sed etiam sensus informatus sit: que visio vocatur. Signum ergo ex re visibili visio: sed non ex sola: nisi assit et videtur. Quocirca ex visibili et videtur gignitur visio: ita sane ut ex videtur sit sensus oculorum: et aspiciens atque intuentis intentio. Illa tamen informatio sensus: que visio dicit a solo imprimitur corpore quod videtur: id est a re aliqua visibili: qua delecta: nulla remanet forma que inerat sensui: duz ad eisset illud quod videbat: sensus tamen ipse remanet qui erat: et priusquam aliquid sentitur: velut in aqua vestigium tamdiu est: donec ipsum corpus quod imprimitur inest: quo ablato nullum erit: cu[m] remaneat aqua que erat: et antequam illa formam corporis caperet. Ideo non possum quidem dicere quod sensu gignat res visibilis: gignit tamen formam velut similitudinem suam: que fit in sensu: cum aliquid videtur sentitur. Hoc corporis formam quod videtur: et formam que ab illa in sensu videntis fit per eundem sensum non discernitur: quoniam tanta coniunctio est: ut non pateat discernerendi locus. Sed ratione colligimur nequaquam nos potuisse sentire: nisi fieret in sensu nostro aliquam similitudinem conspecti corporis. Neque enim cum anulus cere imprimatur: non nulla imago facta est: quod non discernitur: nisi cum fuerit separata. Sed quoniam post ceram separata maneat quod factum est ut videri possit: propterea facile persuaderet: quod inerat iam cere forma impressa ex anulo: et antequam ab illa separaretur. Si autem liquido humoris adiungere anulus: eo detracto nihil imaginis appareret. Nec ideo tamen discernere ratio non deberet: fuisse in illo humore antequam detraheretur: anuli formam factam ex anulo: quod distinguenda est ab ea forma que in anulo est: non ista facta est: que de tracto anulo non erit: quis illa in anulo maneat non ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis quod videtur: sed diu videtur: quod eo detracto non remanet. Ac per hoc tardioribus ingenibus difficillime persuaderi potest formari in sensu nostro imaginem rei visibilis: cum eam videtur: et tandem formam esse visionem. Hoc qui forte aduerterint quod commemorabo: non ita in hac inquisitiōe laborabunt: plerique cum diu scule attendent: quecumque luminaria: et inde oculos clauserunt: quasi versant in conspectu quidem lucidi colores varie sese commutantes: et minus minusque fulgentes donec ominus desistant. Quas intelligendum est reliquias esse forme illius que facta erat in sensu: cum corpus lu-

cidum videretur: paulatimque et quodammodo gradu deficiendo variari. Nam et insertarum fenestrarum cancelli: si eos forte intuebamur: sepe in illis apparuere coloribus ut manifestum sit hanc affectionem sensui ex ea re que videbat impressam. Erat ergo etiam cum videretur: et illa erat clarior et expressior: sed multum coniuncta cum specie rei eiusque que cernebat: ut discerni oculo non posset: et ipsa erat visio. Quinetiam cum lucerne flammula modo quodam diuariatis radiis oculorum quasi geminat: due visiones sunt: cu[m] sit res una quod videtur. Singulatum quippe afficuum idem radij de oculo suo quicunque emittentes: dum non sinunt in illud corpus intuendum pariter coniunctaque concurrent ut unus fiat ex utroque contuitus. Et ideo si unum oculum clauserimus: non geminum ignem: sed sicuti est unum videbimus. Cur autem sinistro clauso illa species definet videri que ad dextrum erat: vicissimque dextro clauso illa intermixta que ad sinistram erat: et longum est et rei presenti non necessarium modum querere atque differere. Quod enim ad suscepit questionem satis est: nisi fieret in sensu nostro quedam imago simillima rei eiusque cernimur: non enim oculorum numerus flamme species geminarent: cum quicunque cernendi modus adhibitus fuerit: qui possit concursum separare radiorum. Ex uno quippe oculo quolibet modo deducto aut impresto aut intorto: si alter clausus est: dupliciter videri aliquod quod sit unus nullo pacto potest. Que cum ita sint: tria hec quaevis diuersa natura quemadmodum in quandam unitatem contemporantur meminerimus: id est species corporis que videtur: et impressa eiusque imago sensui quod est visio: sensus vero formatus: et voluntas animi que rei sensibili sensum admouet: in eoque ipsum visionem tenet. Horum primum: id est res ipsa visibilis non pertinet ad animatus naturam: nisi cum corpus nostrum cernimur. Alterum autem ita pertinet: ut et in corpe fiat: et per corpus in anima: fiat enim in sensu: qui neque sine corpe est: neque sine animo. Tertium vero solus anime est: quod voluntas est. Cum igit hoc trium diuersae substantiae sint: tamen in tantam coeunt unitatem: ut duo priora rite intercedente iudice ratione discerni valeant: species videlicet corporis quod videtur: et imago eiusque que fit in sensu: id est visio. Voluntas autem tantam vim habet corporis laci hec duo: ut et sensum formatum admoueat ei rei quod cernit: et in ea formatum teneat. Et si tam violentia est ut possit vocari amor: aut cupiditas:

Liber

aut libido: etiam ceterū corpus animatis vehementer afficit. **E**t ubi non resistit pigrior duriorq; materies: in simili specie coloremq; comutat: licet videre corpusculum chameleontis: ad colores quos videt faciliter mutatione variari. **A**lioq; autem animaliū qd; nō est ad conversionē facilis corpulētia: fetus pleriq; prodūt libidines matruz cū quid magna delectione p̄spexerint. **O**r eīn teneriora atq;: vt ita dixerim: formabiliora sūt primordia seminū: tam efficaciter & capaciter sequunt̄ intentionē materne anime: & que in ea facta est phantas̄a: p̄ corp⁹ qd; cupide asperit. **H**ūt exēpla que copiose cōmemorari possint: sed vñū sufficit de fidelissimis libris: quod fecit iacob vt oues & capre varios colorib⁹ pareret: supponēdo eis variā vngulta in cannalib⁹ aquaz: que potates ituerent eo tpe quo p̄ceperat. **H**z anima rōnalis deformiter vivit: cū hī tri-nitatē exterioris hōis vivit: id est cū ea que forinsecus sensum corporis format: non laudabilē voluntatē qua hec ad utile aliqd referat: sed turpem cupiditatē qua his inherebeat accōmodat.